



中期報告  
2004



Zhongda International Holdings Limited  
**中大國際控股有限公司**

(於百慕達註冊成立之有限公司)



### 中期業績 (未經審核)

中大國際控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零四年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績，連同二零零三年同期之比較數字如下：

#### 簡明綜合損益表

截至二零零四年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零零四年 (未經審核) 人民幣千元	二零零三年 (未經審核 及重列) 人民幣千元
營業收入	3	110,511	107,137
售貨成本		(72,743)	(65,604)
毛利		37,768	41,533
其他收入	5	519	961
銷售費用		(11,280)	(13,885)
管理及其他經營費用		(13,084)	(16,536)
經營溢利		13,923	12,073
財務費用		(2,294)	(3,158)
除稅及少數股東損益前溢利	6	11,629	8,915
稅項	7	(4,314)	(1,325)
除少數股東損益前溢利		7,315	7,590
少數股東損益		(460)	(58)
本期間純利		6,855	7,532
股息	8	—	—
每股盈利	9		
— 基本		人民幣0.017元	人民幣0.019元
— 攤薄		不適用	不適用



簡明綜合資產負債表  
二零零四年六月三十日

		二零零四年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零零三年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
	附註		
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	10	126,503	97,537
投資證券	11	900	900
遞延稅項資產		11,896	11,896
		<u>139,299</u>	<u>110,333</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		43,789	36,063
應收賬款	12	114,361	93,246
預付款項及其他應收款		22,082	31,585
應收關聯公司款項		4,718	461
現金及銀行結餘		51,391	45,803
		<u>236,341</u>	<u>207,158</u>
<b>流動負債</b>			
應付賬款	13	38,059	35,024
預收客戶款項		17,570	11,088
其他應付款及預提費用		29,108	24,273
應付關聯公司款項		1,942	1,869
應付董事款項		1,737	670
應交稅金		12,402	8,090
銀行借款	14	72,050	65,900
		<u>172,868</u>	<u>146,914</u>
<b>流動資產淨額</b>		<u>63,473</u>	<u>60,244</u>
		<u>202,772</u>	<u>170,577</u>
<b>資金來源</b>			
股本	15	42,386	42,386
儲備	16	119,006	112,121
		<u>161,392</u>	<u>154,507</u>
股本資金		161,392	154,507
少數股東損益		16,530	16,070
<b>非流動負債</b>			
銀行借款	14	24,850	—
		<u>202,772</u>	<u>170,577</u>



## 簡明綜合權益變動表 截至二零零四年六月三十日止六個月

截至二零零四年六月三十日止六個月(未經審核)

	企業發展						合計 人民幣千元
	股本	股份溢價	儲備基金	基金	匯兌儲備	留存收益	
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	
二零零四年 一月一日結餘	42,386	17,073	2,720	2,720	(25)	89,633	154,507
本期間純利	—	—	—	—	—	6,855	6,855
匯兌差額	—	—	—	—	30	—	30
二零零四年 六月三十日結餘	<u>42,386</u>	<u>17,073</u>	<u>2,720</u>	<u>2,720</u>	<u>5</u>	<u>96,488</u>	<u>161,392</u>

截至二零零三年六月三十日止六個月(未經審核)

	企業發展						合計 人民幣千元 (重列)
	股本	股份溢價	儲備基金	基金	匯兌儲備	留存收益	
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	
二零零三年 一月一日結餘	42,386	17,073	2,720	2,720	16	78,166	143,081
本期間純利	—	—	—	—	—	7,532	7,532
匯兌差額	—	—	—	—	(50)	—	(50)
二零零三年六月 三十日結餘	<u>42,386</u>	<u>17,073</u>	<u>2,720</u>	<u>2,720</u>	<u>(34)</u>	<u>85,698</u>	<u>150,563</u>



## 簡明綜合現金流量表

### 截至二零零四年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零零四年 (未經審核) 人民幣千元	二零零三年 (未經審核) 人民幣千元
經營活動產生的淨現金流入	5,081	37,130
投資活動之淨現金流出	(30,493)	(457)
融資活動之淨現金流入	31,000	30,130
現金及現金等價物淨增加額	5,588	66,803
現金及現金等價物·期初	45,803	37,175
現金及現金等價物·期末	<u>51,391</u>	<u>103,978</u>
現金及現金等價物分析：		
現金及銀行結餘	51,391	114,584
減：作為須於三個月後償還之銀行 借款之抵押之銀行存款	—	(10,606)
現金及現金等價物	<u>51,391</u>	<u>103,978</u>



## 簡明綜合財務報表附註

### 截至二零零四年六月三十日止六個月

#### 1. 集團資料

本公司根據百慕達一九八一年公司法於二零零零年九月十四日在百慕達註冊成立為獲豁免有限公司。本公司股份於二零零一年十一月一日在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。

#### 2. 主要會計政策

未經審核簡明中期財務報表乃按歷史成本常規法，並遵照香港會計師公會頒佈之會計實務準則（「會計實務準則」）第25號「中期財務呈報」而編製。

簡明中期財務報表應與二零零三年度之全年財務報表一併閱讀。

所採納之會計政策與編製本集團截至二零零三年十二月三十一日止年度之全年財務報表所採納者相符一致。

#### 3. 營業收入

營業收入指發票銷售額扣除折扣及退貨。按主要類別分類之營業額分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零四年 (未經審核) 人民幣千元	二零零三年 (未經審核) 人民幣千元
銷售貨品	78,505	74,062
建築合約之收入	32,006	33,075
營業收入總額	<u>110,511</u>	<u>107,137</u>



#### 4. 分部資料

本集團主要於中華人民共和國（「中國」）及美利堅合眾國（「美國」）從事其業務。以資產所在地分析之地區分部如下：

	中國		美國		抵銷		合計	
	截至六月三十日		截至六月三十日		截至六月三十日		截至六月三十日	
	止六個月		止六個月		止六個月		止六個月	
	二零零四年 (未經審核)	二零零三年 (未經審核)	二零零四年 (未經審核)	二零零三年 (未經審核)	二零零四年 (未經審核)	二零零三年 (未經審核)	二零零四年 (未經審核)	二零零三年 (未經審核)
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
<b>收益</b>								
對外銷售	107,618	100,250	2,893	6,887	—	—	110,511	107,137
分部間之銷售	994	2,602	—	—	(994)	(2,602)	—	—
其他收益	519	872	—	89	—	—	519	961
<b>合計</b>	<b>109,131</b>	<b>103,724</b>	<b>2,893</b>	<b>6,976</b>	<b>(994)</b>	<b>(2,602)</b>	<b>111,030</b>	<b>108,098</b>
<b>業績</b>								
分部業績	18,332	16,083	(1,026)	(519)	—	—	17,306	15,564
未分攤公司支出							(3,383)	(3,491)
經營溢利							13,923	12,073
財務費用							(2,294)	(3,158)
稅項							(4,314)	(1,325)
少數股東損益							(460)	(58)
股東應佔溢利							<b>6,855</b>	<b>7,532</b>

#### 5. 其他收入

	截至六月三十日止六個月	
	二零零四年 (未經審核)	二零零三年 (未經審核)
	人民幣千元	人民幣千元
銀行存款利息收入	346	319
其他	173	642
	<b>519</b>	<b>961</b>



## 6. 除稅及少數股東損益前溢利

除稅及少數股東損益前溢利已扣除或(計入)以下各項:

	截至六月三十日止六個月	
	二零零四年 (未經審核) 人民幣千元	二零零三年 (未經審核) 人民幣千元
自有資產折舊	1,527	1,257
償還銀行借款利息支出	2,294	3,158
出售物業、廠房及設備收益	(42)	—
提列呆賬準備	—	2,000
僱員成本	8,248	9,324
	<u>12,027</u>	<u>15,739</u>

## 7. 稅項

	截至六月三十日止六個月	
	二零零四年 (未經審核) 人民幣千元	二零零三年 (未經審核) 人民幣千元
當期所得稅		
— 香港利得稅	—	—
— 中國所得稅	4,314	1,778
— 美國所得稅	—	—
遞延稅項		
— 中國所得稅	—	(453)
	<u>4,314</u>	<u>1,325</u>

於兩段期間內，本集團並無香港應課稅溢利，故未有提列香港利得稅準備。

本公司於中國成立之附屬公司適用的企業所得稅(「企業所得稅」)稅率均為24%，並可於第一個獲利年度開始，免除首兩年之稅項，並於其後三年獲減半的企業所得稅優惠。若干附屬公司仍享有企業所得稅之減半優惠。

在其他司法權區產生之稅項乃按有關司法權區之適用稅率計算。

## 8. 股息

於截至二零零四年六月三十日止六個月期間，並無派付或建議派付股息(截至二零零三年六月三十日止六個月：無)。





## 9. 每股盈利

每股盈利乃根據期間的綜合純利人民幣6,855,000元(截至二零零三年六月三十日止六個月(重列):人民幣7,532,000元)·以及根據期內已發行股份加權平均數400,004,000股(截至二零零三年六月三十日止六個月:400,004,000股)計算。

就計算每股攤薄盈利而言·未行使的認股權證(附註十五)乃被視為潛在普通股。由於未發行潛在普通股具有反攤薄影響·因此並無呈列截至二零零四年及二零零三年六月三十日止六個月之每股攤薄盈利。

## 10. 物業、廠房及設備

	土地使用權 人民幣千元	房屋建築物 人民幣千元	租賃 改良支出 人民幣千元	廠房及機器 人民幣千元	汽車 人民幣千元	家具及 辦公設備 人民幣千元	在建工程 人民幣千元	合計 人民幣千元
成本								
於二零零四年 一月一日	7,696	37,316	501	8,808	788	1,518	57,389	114,016
添置	—	127	—	265	692	400	29,384	30,868
出售	—	—	—	—	(375)	—	—	(375)
於二零零四年 六月三十日	7,696	37,443	501	9,073	1,105	1,918	86,773	144,509
累計折舊								
於二零零四年 一月一日	2,946	6,028	501	5,483	659	862	—	16,479
本期扣除	325	661	—	427	17	97	—	1,527
於二零零四年 六月三十日	3,271	6,689	501	5,910	676	959	—	18,006
賬面淨值								
於二零零四年 六月三十日	4,425	30,754	—	3,163	429	959	86,773	126,503
於二零零三年 十二月三十一日	4,750	31,288	—	3,325	129	656	57,389	97,537

- (a) 本集團房屋建築物所在土地的土地使用權之使用期間為從取得土地使用權證之日起四十七年。
- (b) 於二零零四年六月三十日·本集團所有房屋建築物均位於中國境內。
- (c) 於二零零四年六月三十日·賬面淨值總額約為人民幣29,637,000元(二零零三年十二月三十一日:人民幣30,623,000元)之土地使用權和房屋建築物已作按揭·作為本集團銀行借款的抵押品(附註14)。



## 11. 投資證券

	二零零四年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零零三年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
未上市股本證券·按成本值		
－於鹽城上通汽車貿易有限公司 18%之股本權益	900	900

## 12. 應收賬款

	二零零四年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零零三年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
應收賬款	133,038	124,770
減：呆賬準備	(30,702)	(31,794)
	102,336	92,976
應收票據	12,025	270
	114,361	93,246

信貸期以有關合同之條文為依歸之應收賬款按發票額確認及結轉。除了客戶按合同之條款在已售設備表現滿意前預扣之款額外，本集團一般給予客戶三至六個月的信貸期。

計提呆賬準備後應收賬款賬齡分析如下：

	二零零四年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零零三年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
六個月以內	46,307	45,117
七至十二個月	34,822	21,522
一至兩年	13,434	19,278
兩年以上	6,609	4,599
	101,172	90,516
應收質保金	1,164	2,460
	102,336	92,976



### 13. 應付賬款

應付賬款賬齡分析如下：

	二零零四年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零零三年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
一年以內	22,092	24,875
一至二年	7,526	2,292
二至三年	3,326	649
三年以上	5,115	5,598
	<u>38,059</u>	<u>33,414</u>
應付票據	—	1,610
	<u>38,059</u>	<u>35,024</u>

### 14. 借款

	二零零四年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零零三年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
銀行借款	96,900	65,900
— 有抵押	96,900	15,900
— 無抵押	—	50,000
	<u>96,900</u>	<u>65,900</u>

上述借款的到期情況如下：

須於要求時或一年內償還	72,050	65,900
須於一年至二年內償還	24,850	—
	<u>96,900</u>	<u>65,900</u>
減：計入流動負債之一年內到期款額	<u>(72,050)</u>	<u>(65,900)</u>
非流動負債部份	<u>24,850</u>	—

於二零零四年六月三十日，本集團之銀行借款由總賬面淨值約為人民幣29,637,000元之若干土地使用權及房屋建築物（二零零三年十二月三十一日：人民幣30,623,000元）作抵押。



## 15. 股本

	法定 每股面值港幣0.10元的 普通股		已發行及繳足 每股面值港幣0.10元的 普通股		
	股份數目	面值	股份數目	面值	折合人民幣
	千股	港幣千元	千股	港幣千元	人民幣千元
於二零零三年十二月三十一日 及二零零四年六月三十日 之餘額	1,000,000	100,000	400,004	40,000	42,386

法定股本及已發行及繳足股本於截至二零零四年六月三十日止期間及截至二零零三年十二月三十一日止年度並無變動。

本公司之已發行但尚未行使認股權證賦予持有人權利，於二零零一年十一月一日或之後直至二零零六年十月三十一日任合時間，以行使價每股港幣0.675元（可予調整）認購最多本公司49,996,000股普通股。於截至二零零四年六月三十日止六個月期間並無行使任何認股權證。

本公司採納一項購股權計劃。根據該計劃，董事可酌情邀請本公司及／或其附屬公司的行政人員及／或員工接納購股權以認購本公司之股份。行使價由董事決定，並至少是以下價格之較高者：(i)股份於授出當日（必須為營業日）於聯交所每日報價表所報之收市價；(ii)股份於緊接授出日期前五個營業日在聯交所每日報價表所報之平均收市價；及(iii)每股股份面值。於二零零四年六月三十日，尚無購股權授出。

## 16. 儲備

根據本集團之中國附屬公司須遵守之法律及法規，於每年分派溢利時，有關附屬公司須將法定賬目中列示之溢利之一部分撥入儲備基金、企業發展基金及職工獎勵及福利基金。該等提撥金額由董事會酌情確定。有關法定儲備不得用於其設立時所定目的以外之其他目的，亦不得以現金股息作出分派。按照香港公認會計準則，提撥職工獎勵及福利基金應認列為費用，而該基金餘額應列作本集團之負債。



## 17. 關聯方交易

### 與關聯公司的交易

	截至六月三十日止六個月	
	二零零四年 (未經審核) 人民幣千元	二零零三年 (未經審核) 人民幣千元
與中大工業集團公司的交易，本集團主席持有該關聯公司之控股權益		
— 服務費開支 (i)	375	375
— 專有技術使用費開支 (ii)	100	100
— 商標使用費開支 (iii)	75	75
— 辦公樓租金開支 (iv)	50	50
與鹽城使力得整形設備有限公司 (「鹽城使力得」) 的交易，本集團主席對該關聯公司有重大影響		
— 採購產品 (v)	6,419	4,473
— 銷售產品及原材料 (vi)	1,235	2,176
與鹽城中威客車有限公司 (「中威客車」) 的交易，本集團主席持有該關聯公司之控股權益		
— 銷售原材料 (vii)	14,579	31
(ii) 根據於二零零一年八月三十一日訂立之一項綜合服務協議，中大工業集團公司向本集團提供之綜合服務之年費為人民幣750,000元，乃根據國家物價局所定有關費用之基準而釐定，或倘國家物價局並無就有關服務定下適用收費，則按市價釐定。該協議自二零零一年八月三十一日起生效，為期十年。		
(ii) 根據於二零零一年八月三十一日訂立之一項專有技術協議，中大工業集團公司及本公司其中一名董事按年費人民幣200,000元向本集團授出若干專有技術之獨家使用權，使用期由二零零一年八月三十一日起至有關專利技術之專利證屆滿為止。		
(iii) 根據於二零零一年八月三十一日訂立之一項商標協議，中大工業集團公司按年費人民幣150,000元向本集團授出若干商標之獨家使用權。該協議自二零零一年八月三十一日起生效，為期十年。		



- (iv) 根據於二零零一年五月三十日訂立之一項辦公樓特許協議，辦公樓物業之年租金為人民幣100,000元，租期自二零零一年六月一日起計，為期五年。
- (v) 向鹽城使力得之採購以當時之市價進行。
- (vi) 價格為依據實際生產成本另加邊際溢利釐訂，就原材料銷售另加介乎於0%至5%之邊際溢利。
- (vii) 價格為依據實際生產成本另加邊際溢利釐訂，就產品銷售另加約40%邊際溢利及原材料銷售另加約5%邊際溢利。

#### 與關聯公司的餘額

資產負債表中含有以下與本集團主席持有控股權益的關聯公司的餘額：

	二零零四年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零零三年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
應付鹽城使力得	(1,942)	(1,575)
應收／(付)中大工業集團公司	2,746	(294)
應收鹽城中威客車有限公司	1,972	461
	<u>2,776</u>	<u>(1,408)</u>

## 18. 資本承諾

於結算日，本集團之已訂約但未於財務報表中撥備之資本承擔如下：

	二零零四年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零零三年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
下列各項之資本承擔：		
收購土地使用權及興建物業、廠房及設備	16,177	19,800
新聯營公司之股本投資	6,100	—
	<u>22,277</u>	<u>19,800</u>



## 19. 營業租賃承諾

於二零零四年六月三十日，本集團就未來不可撤銷之營業租約支付營業租賃土地及房屋建築物之租金承諾如下：

	二零零四年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零零三年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
土地及房屋建築物		
－一年內期滿	437	561
－二至五年期滿	181	338
－五年後期滿	—	—
	618	899

## 20. 結算日後事項

繼本集團透過本公司之全資附屬公司與中國獨立第三方（「合營夥伴」）於二零零四年三月二十七日就成立一家公司（「合營企業」）於中國從事巴士製造及銷售網絡業務而訂立之合作協議後，於二零零四年八月十二日，本集團與合營企業簽訂一項合營企業協議以成立合營企業，根據協議，合營企業之總註冊資本由人民幣58,250,000元減少至人民幣52,920,000元。本集團之出資因而由人民幣34,950,000元減少至人民幣31,750,000元，即其股權為60%。於二零零四年六月三十日，本集團已就此支付人民幣2,400,000元。

## 21. 比較數字

若干比較數字已就會計實務準則第12號（經修訂）－所得稅而首次重列，以予截至二零零三年十二月三十一日止年度之經審核業績相符。

## 業務回顧

本集團主要在中國從事開發、製造及銷售用於汽車維修、保養及檢測之設備，並向如汽車及飛機工程等行業提供工業塗裝處理工程設備。報告期內，由於汽保的行業整合的過程持續，主要的客戶對象由小型汽車維修站逐步轉向汽車製造商及大型四合一維修中心。這類客戶傾向與具規模的汽保設備生產商合作，導致小型廠商被逐步淘汰，長遠而言有利中大國際繼續鞏固其於汽保業的領先地位。

國家落實執行宏觀調控後，銀根收緊對汽車設備製造產業影響輕微，惟本集團預期汽車生產業務於年度內有高速增長，目前在宏觀的情勢下，只實現中速增長，



但中國市場上汽車總銷售量較去年仍有10%以上的增長。雖然個人房車消費受宏觀影響增長速度有所下調，但商用營業車市場需求仍然暢旺。

二零零四年上半年，本集團營業收入由於檢測設備銷售帶動上升，至約人民幣一億一千五十一萬一千元。為爭取與主要汽車製造廠直接合作以擴大市場佔有額，本集團因而向有關客戶提供較具競爭力的銷售價，以致整體毛利率較二零零三年同期下調四點六個百分點至百分之三十四點二。與此同時，集團致力控制經濟成本，在銷售費用，管理費用等亦有下降，以致稅前盈利得以上升約人民幣二百七十一萬四千元。集團上半年的純利為人民幣六百八十五萬五千元，相較去年同期輕微下調約百分之九，這主要由年前所帶下來的扣稅額已完全抵消，所以導致致項大幅上升。

在上半年度，集團的出口銷售有所下調。這主要由於原來由集團直銷美國市場，轉為於美國委托三家當地專營中大產品的代理公司分區銷售中大產品，由於有關代理公司仍在市場摸索階段，令二零零四年上半年出口至美國的銷售有所調整。至於在其它海外市場的銷售，則基本與去年同期持平，目前本集團在全球三十個國家設有銷售隊伍專責市場推廣及銷售工作。

本集團於二零零四年四月與一意大利的著名企業Ceccato和一家意大利金融機構達成合營計劃協議組成合營企業，合作生產洗車設備，以冀透過引入外國先進技術及管理人員，進一步提升產品質量和生產效率。有關合營項目註冊資本額總額一百五十萬美元，其中中大國際持有百分之四十九權益，按其持股比例，集團於合營項目的首期投資約為七十萬美元。

中大國際於二零零四年三月與江蘇金陵交運集團有限公司就成立合營企業達成協議，在中國生產及銷售城市交通的雙層巴士。在二零零四年八月十二日，合營公司正式成立，中大國際總投資額約為人民幣三千二百萬。投資生產雙層巴士為中大國際由汽保業向汽車製造業延伸的重要部署。集團有意於戰略上逐步向下游





的汽車製造業伸展，以汽車服務及製造設備為配合，形成完整汽車業務集團組合。合營企業將於九月進行技改，預計於二零零五年三月完成，屆時年產量可達二千台巴士的生產規模；並將成為亞洲其中一家最大的雙層巴士製造企業。

本集團亦於今年四月成立全資附屬公司鹽城奧申工業裝備製造有限公司，主要從事舉升機生產銷售業務。

## 財務回顧

於截至二零零四年六月三十日止六個月，本集團的營業額約為人民幣110,511,000元，較二零零三年同期上升3.15%。本集團的股東應佔純利約為人民幣6,855,000元（截至二零零三年六月三十日止六個月：人民幣7,532,000元），較二零零三年同期減少8.99%。

於回顧期間內，每股基本盈利下跌0.11倍至人民幣0.017元（截至二零零三年六月三十日止六個月：人民幣0.019元）。

## 中期股息

董事議決不宣派任何截至二零零四年六月三十日止六個月中期股息（截至二零零三年六月三十日止六個月：無）。

## 流動資金及財務資源

於二零零四年六月三十日，本集團股東資金為人民幣161,392,000元（二零零三年十二月三十一日：人民幣154,507,000元）。

於二零零四年六月三十日，本集團銀行結餘及現金為人民幣51,391,000元（二零零三年十二月三十一日：人民幣45,803,000元），而銀行貸款則為人民幣96,900,000元（二零零三年十二月三十一日：人民幣65,900,000元）。銀行貸款增加乃由於為鹽城經濟開發區投資項目籌備資金所致。

本集團主要收入及借貸乃以人民幣結算。因而，並無重大之外匯匯率波動風險。

於二零零四年六月三十日，本集團借貸佔股東權益比率為60%（二零零三年十二月三十一日：42.7%）。借貸佔股東權益比率乃按本集團銀行借貸總額除以股東資金計算。

董事認為，本集團有充足之財務資源，應付資本承擔及持續營運之資金需求。



## 或然負債

於二零零四年六月三十日，本集團概無重大或然負債。

## 重大收購及出售

本集團於二零零四年三月與江蘇金陵交運集團有限公司就正式成立合營公司以於中國南京從事製造巴士業務簽訂協議。合營公司於二零零四年八月正式成立。

本集團於二零零四年四月與兩家意大利公司Ceccato及Simest就成立鹽城中吉清洗設備有限公司簽訂一項協議。合營公司將從事生產及銷售汽車清洗機。

本集團亦已成立一家全資附屬公司鹽城奧申工業裝備製造有限公司，以從事生產及銷售汽車舉升機。

除上文所披露者外，於截至二零零四年六月三十日止六個月，本公司概無進行任何其他重大收購及出售附屬公司及聯營公司。

## 資產之抵押

本集團之銀行借款乃以為數人民幣零元（二零零三年十二月三十一日：零元）之銀行存款及賬面總額為人民幣29,637,000元（二零零三年十二月三十一日：人民幣30,623,000元）之若干本集團持有之土地使用權及樓宇作抵押和由本公司一家附屬公司作公司擔保。

## 展望

於下半年，中大國際將加快發展汽車維修產品中的檢測設備業務。另一方面，在鞏固汽車維修檢測設備業務基礎後，集團將逐加強投資於汽車使用設備如洗車機。

汽車製造業務，將是集團另一業務發展的主流。集團日後在國內公路網絡日趨發達及城鎮交通益趨頻繁的趨勢下，作為主要交通營運工具的雙層客車的需求將有極大增長空間。



集團位於江蘇鹽城經濟開發區土地，其中一幅作為洗車機廠房，上蓋工程已完成平頂，預計於今年年尾投產。另一幅作為塗制車間，有關設施亦已建成。第三幅土地將用作產品展示廳；目前正在規劃階段。第四幅土地開發暫延，已在今年七月簽訂短期租約出租。

此外，本集團將致力實現管理水平與國際接軌，有效配置資源，並引進國際專才。同時尋求與外資企業在資金、管理、技術及人才全面合作，致力提升本集團在各方面的質素以保持其於汽保業及汽車製造業的領先地位。

### 僱員薪酬政策

於二零零四年六月三十日，本集團共僱用900名僱員（二零零三年十二月三十一日：898名）。

本集團之僱員薪酬主要依據市場慣例、個人表現、資格及經驗訂定。此外，亦會視乎本集團之表現及個別員工之表現給予合資格員工酌情花紅及授予其購股權。本集團同時會向其董事及僱員提供醫療及法定退休保障等福利。

### 董事購買本公司股份之權利

本公司已採納一項購股權計劃（「該計劃」），根據該計劃可向本公司及其附屬公司之僱員（包括執行董事）授出購股權，以認購本公司之普通股。於二零零四年六月二十四日舉行之股東週年大會上通過一項普通決議案，更新該計劃，授權董事根據該計劃進一步授出購股權，惟於二零零四年六月二十四日或之後因行使根據該計劃將授出之購股權而可能發行之股份總數，不得超過本公司於二零零四年六月二十四日已發行股本總面值之10%。截至二零零四年六月三十日，本公司自採納購股權計劃以來概無授出任何購股權。除上文披露者外，本公司、其控股公司及其任何附屬公司於年內概無參與任何安排，以致本公司之董事、彼等各自之配偶或十八歲以下之子女，可藉購買本公司或任何其他公司實體之股份或債券而從中獲取利益。



## 董事之股份權益

於二零零四年六月三十日，根據本公司按證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第352條而存置之權益登記冊所記錄，本公司董事擁有本公司或其相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）之股份、相關股份及債券之權益如下：

### (a) 於本公司股份之長倉

董事姓名	普通股數目		佔本公司 已發行股本 百分比
	個人權益	公司權益	
徐連國先生（附註1）	—	234,720,000	58.7%
徐連寬先生（附註1）	—	234,720,000	58.7%
張玉清先生	17,600,000	—	4.4%

- (1) 此等股份由中大維爾京有限公司（「中大維爾京」，在英屬維爾京群島註冊成立之公司）持有，而該公司已發行股本之57.22%及42.78%分別由徐連國先生（「徐先生」）及其弟弟徐連寬先生實益擁有。因此，徐先生及徐連寬先生各被視為擁有中大維爾京持有之股份之權益。

除上文所披露者之外，於二零零四年六月三十日，各董事或最高行政人員或其聯繫人士概無擁有任何本公司或其相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）股份、相關股份及債券之任何權益或其短倉。

## 主要股東於股份之權益

於二零零四年六月三十日，根據證券及期貨條例第336條存置之主要股東權益或短倉登記冊顯示，本公司獲知會有關下列權益，即持有本公司之股份及相關股份5%或以上權益：

### 於本公司股份之長倉

股東姓名	權益類別	所持股份數目	佔本公司已發行 股本百分比
徐先生	公司	234,720,000 <sup>(1)</sup>	58.7%
徐連寬先生	公司	234,720,000 <sup>(1)</sup>	58.7%
中大維爾京	公司	234,720,000 <sup>(2)</sup>	58.7%
深業（集團）有限公司	公司	39,576,000 <sup>(3)</sup>	9.9%



附註：

- (1) 此權益代表中大維爾京持有之股份數目，徐先生及徐連寬先生各被視為於該等股份中擁有權益。徐先生及徐連寬先生分別實益擁有中大維爾京全部已發行股本之57.22%及42.78%。
- (2) 中大維爾京之權益即重複計算徐先生及徐連寬先生之權益。
- (3) 深業（集團）有限公司之權益由Gainful Outcome Holdings Limited 及 Outstanding Management Limited間接持有，兩者均為深業（集團）有限公司之全資附屬公司。

除上文所披露者外，本公司根據證券及期貨條例第336條備存之登記冊概無記錄任何其他實體或人士擁有本公司5%或以上之股份及相關股份之權益或其短倉。

### 董事之合約權益

除上述及財務報表附註17所披露之重大合約外，於六個月期間或於六個月期間末概無任何其他重大權益之合約。

### 購買、出售或贖回股份

於截至二零零四年六月三十日止六個月內，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

### 審核委員會

本公司已成立審核委員會，其職責範圍遵從聯交所之證券上市規則（「上市規則」）附錄14載列之最佳應用守則。審核委員會之主要職責為檢討及監督本集團之財務報告程序及內部監控系統。

審核委員會已審閱截至二零零四年六月三十日止六個月之中期報告。

### 遵守最佳應用守則

董事概不知悉任何資料，合理顯示本公司目前或於截至二零零四年六月三十日止六個月內未有遵守上市規則附錄14所載之最佳應用守則。

承董事會命  
主席  
徐連國

中國鹽城，二零零四年八月二十七日

於本報告刊發日期，董事會由以下董事組成：

#### 執行董事

徐連國先生  
徐連寬先生  
張玉清先生

#### 獨立非執行董事

顧堯天先生  
陳維端先生  
李新中先生